
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO ORDINANZE n.ro 192 del 03/12/2020 

Ordinanza N. 192 del 03/12/2020 

 
 

PROPOSTA N.ro 193 del Settore GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: Emergenza Covid-19, sospensione attività scolastiche della classe 3^ sez. A della scuola 

primaria di primo grado del plesso Monsignor De Angelis - Ordinanza contingibile e urgente ai 

sensi dell’art. 50 del d.lgs. 267/2000 in materia di igiene e sanit 

 

IL SINDACO  

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato 

l’epidemia da COVID- 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri (DCM) del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;  

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità, l’11 marzo 2020, ha dichiarato lo stato di 

pandemia per la diffusione del COVID- 19;  

Vista la grave situazione di emergenza sanitaria che si è venuta a creare a seguito della diffusione 

del COVID-19; 

Viste la DCM del 29 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.190 del 30 luglio 2020 e la 

DCM del 7 ottobre 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 248 del 7 ottobre 2020, con le quali 

è stata disposta la proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visti e richiamati i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e le Ordinanze del Presidente 

della Regione, che al fine di contrastare il diffondersi dei contagi del Covid 19 hanno imposto una 

serie di misure restrittive;  

Visto, in particolare e da ultimo, il DPCM del 3/11/2020 - Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19».(GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. Ordinario n. 41); 

Viste le Ordinanze del Ministero della Salute; 

Considerato che un alunno frequentante la classe 3^ sez. A della scuola primaria di primo grado 

del plesso Monsignor De Angelis, ha avuto  contatti  con un soggetto preso in carico dall’azienda 

ospedaliera per sospetta positività al test molecolare per la ricerca di RNA di SARS-Cov-2; 

Ritenuto che la descritta situazione impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento 

e gestione adeguata a fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
94

/P
R

O
T

 d
el

 0
3/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1





REGISTRO ORDINANZE n.ro 192 del 03/12/2020 

Ritenuto necessario, a tal fine, in attesa di comunicazioni ufficiali da parte dell’ASP provinciale, 

disporre la sospensione, in via precauzionale e cautelativa, fino all’emissione di nuovo 

provvedimento che revochi la presente Ordinanza, delle attività scolastiche della classe 3^ sez.A del 

Plesso Monsignor De Angelis; 

Accertato che, in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge 

n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale;  

Visto il T.U. sugli Enti locali del 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, con particolare 

riferimento all’art. 50, comma 5 che statuisce: “in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  

 

Sentita la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari, Dott.ssa Maria 

Letizia Belmonte;  

Sentiti i Settori Comunali interessati;  

Viste le disposizioni regolamentari vigenti in materia;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, 

ai sensi del DL 25 marzo 2020 n.19 e delle norme tutte sopra richiamate; ferma restando la piena 

applicazione delle misure vigenti, ampiamente richiamate, nazionali in combinato disposto con 

quelle regionali, in materia di contenimento del rischio di diffusione del virus; 

O R D I N A 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato   

quale parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente ordinanza   

la sospensione, in via precauzionale e cautelativa, fino all’emissione di nuovo provvedimento che 

revochi la presente Ordinanza delle attività scolastiche della classe 3^ sez. A del Plesso Monsignor 

De Angelis dell’Istituto comprensivo di Terranova da Sibari; 

Restano impregiudicate le autonome iniziative della Dirigente Scolastica circa l’organizzazione di 

didattica a distanza e di smart-working. 

 

I N F O R M A 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni 

dalla suddetta pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

D I S P O N E 

L’immediata Esecutività del presente provvedimento.  

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
94

/P
R

O
T

 d
el

 0
3/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1



REGISTRO ORDINANZE n.ro 192 del 03/12/2020 

Di comunicare il presente atto, per quanto di competenza, alla Dirigente Scolastica dell’Istituto 

Comprensivo di Terranova da Sibari. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal 

portale web dell’Ente, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune 

determinazioni in merito, venga inviata a:  

a. alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Cosenza;  

b. all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;   

c. Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria; 

d. ai Responsabili dei Settori Tecnico e Amministrativo;  

e. all’Ufficio Polizia Municipale;  

f. Stazione Carabinieri di Terranova da Sibari;14.   

 

 

                                                   

TERRANOVA DA SIBARI, lì 03/12/2020 Il Sindaco 

   LIRANGI LUIGI  

  

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

E
R

R
A

N
O

V
A

 D
A

 S
IB

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

58
94

/P
R

O
T

 d
el

 0
3/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1


